
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:27 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C9B7-0B3A-BAB4-0C7A-A2A7 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1780

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA

FEIRA DA MATA • BAHIA ACESSE: WWW.FEIRADAMATA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça prefeito Elias P.
de Souza Filho, nº 300

- centro
77 3474-1130

segunda a sexta-feira
das 08:00 às 12:00 e
das 13:00 às 16:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:27 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C9B7-0B3A-BAB4-0C7A-A2A7 ou utilize o código QR.

2
FEIRA DA MATA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023
ANO XI | N º 1780

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL N° 052/2023 -  "DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE DE
SERVIDORA PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

DECRETO  MUNICIPAL  N°  053/2023  -  "DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDOR  PÚBLICO  PARA
EXERCER O CARGO DE CONTROLADOR INTERNO NO MUNICÍPIO DE FEIRA DA MATA/BA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

DECRETO MUNICIPAL N° 062/2023 - "DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR
PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

DECRETO MUNICIPAL N° 063/2023 - DISPÕE SOBRE O PERCENTUAL DA MARGEM CONSIGNÁVEL PARA
DESCONTOS  DAS  CONSIGNAÇÕES  FACULTATIVAS  EM  FOLHA  DE  PAGAMENTOS  DOS  SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE FEIRA DA MATA/BA.

CONTRATOS

RETIFICAÇÃO
ERRATA 1° TERMO ADITIVO CONTRATO N° 050-2022



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:27 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C9B7-0B3A-BAB4-0C7A-A2A7 ou utilize o código QR.

3
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1780 DECRETOS

 
 

 
Página 1 de 1 

 

 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 052, 03 DE ABRIL DE 2023  
 

 

 
“Dispõe sobre a Concessão de Licença maternidade de 
servidora pública e dá outras providências.” 
 

 

 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES, Prefeito Municipal de Feira da Mata, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 113, incisos III e V da Lei Orgânica Municipal; 

 
 
 
DECRETA 

 
 
Art. 1º. Concede a licença maternidade, em atendimento ao que preconiza a Lei Municipal nº 03/1994 e 
alterações posteriores, à Controladora Interna, Srª LUCIANE BRITO MARTINS – Matrícula nº 2629, 
servidora integrante do quadro de cargo em comissão da Prefeitura Municipal de Feira da Mata/Ba. 
 
Art. 2º O afastamento para cumprir a licença maternidade será condizente ao prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, a partir de 03 de abril de 2023. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Feira da Mata/Ba, em 03 de abril de 2023. 
 

 
 
 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Página 1 de 1 

 

 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 052, 03 DE ABRIL DE 2023  
 

 

 
“Dispõe sobre a Concessão de Licença maternidade de 
servidora pública e dá outras providências.” 
 

 

 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES, Prefeito Municipal de Feira da Mata, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 113, incisos III e V da Lei Orgânica Municipal; 

 
 
 
DECRETA 

 
 
Art. 1º. Concede a licença maternidade, em atendimento ao que preconiza a Lei Municipal nº 03/1994 e 
alterações posteriores, à Controladora Interna, Srª LUCIANE BRITO MARTINS – Matrícula nº 2629, 
servidora integrante do quadro de cargo em comissão da Prefeitura Municipal de Feira da Mata/Ba. 
 
Art. 2º O afastamento para cumprir a licença maternidade será condizente ao prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, a partir de 03 de abril de 2023. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Feira da Mata/Ba, em 03 de abril de 2023. 
 

 
 
 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:27 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C9B7-0B3A-BAB4-0C7A-A2A7 ou utilize o código QR.

4
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1780 DECRETOS

 
 

 
Página 1 de 1 

 

 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 053, 03 DE ABRIL DE 2023  
 

 
“Dispõe sobre a nomeação de Servidor Público 
para exercer o cargo de Controlador Interno no 
Município de Feira da Mata/Ba e dá outras 
providências.” 
 

 
VALMIR MACÊDO RODRIGUES, Prefeito Municipal de Feira da Mata, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 113, incisos III e V da Lei Orgânica 
Municipal; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica nomeado para exercer o cargo de Controlador Interno neste município de Feira da 
Mata/Ba, o Sr. CARLOS GRAMACHO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 036.438.125-66. 
 
Art. 2º. A nomeação de que trata este decreto terá o prazo determinado de 180 (cento e oitenta) 
dias, condizente ao final da licença maternidade da servidora Luciane Brito Martins. 
 
Art. 3º. O efetivo exercício do cargo ficará condicionado à apresentação de declaração pública de 
bens e valores que compõe o seu patrimônio privado, a fim de ser arquivada no serviço pessoal 
competente, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.429/93. 
 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Feira da Mata/Ba, em 03 de abril de 2023. 
 
 

 
 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 

 
 

 
Página 1 de 1 

 

 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 053, 03 DE ABRIL DE 2023  
 

 
“Dispõe sobre a nomeação de Servidor Público 
para exercer o cargo de Controlador Interno no 
Município de Feira da Mata/Ba e dá outras 
providências.” 
 

 
VALMIR MACÊDO RODRIGUES, Prefeito Municipal de Feira da Mata, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 113, incisos III e V da Lei Orgânica 
Municipal; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica nomeado para exercer o cargo de Controlador Interno neste município de Feira da 
Mata/Ba, o Sr. CARLOS GRAMACHO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 036.438.125-66. 
 
Art. 2º. A nomeação de que trata este decreto terá o prazo determinado de 180 (cento e oitenta) 
dias, condizente ao final da licença maternidade da servidora Luciane Brito Martins. 
 
Art. 3º. O efetivo exercício do cargo ficará condicionado à apresentação de declaração pública de 
bens e valores que compõe o seu patrimônio privado, a fim de ser arquivada no serviço pessoal 
competente, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.429/93. 
 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Feira da Mata/Ba, em 03 de abril de 2023. 
 
 

 
 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:27 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C9B7-0B3A-BAB4-0C7A-A2A7 ou utilize o código QR.

5
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1780 DECRETOS

 
 

 
Página 1 de 1 

 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 062, 08 DE MAIO DE 2023  
 

 

 
“Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio a 
servidor público e dá outras providências.” 
 

 

 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES, Prefeito Municipal de Feira da Mata, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 113, incisos III e V da Lei Orgânica Municipal; 

 
 
CONSIDERANDO o requerimento pretérito da Servidor Público Municipal JOÃO FERREIRA NEVES; 
 
CONSIDERANDO o teor do requerimento subscrito pela servidora supramencionada, integrante do 
quadro permanente deste Município, no qual requer a sua Licença Prêmio, e comprovadamente 
demonstra o seu direito adquirido de acordo com a legislação em vigor.  
 

DECRETA 
 

 
Art. 1º. Fica concedida licença prêmio, em atendimento ao que preconiza o art. 135 da Lei Municipal nº 
03/1994, ao servidor JOÃO FERREIRA NEVES;– Matrícula nº 519, servidor público integrante do quadro 
permanente da Prefeitura Municipal de Feira da Mata/Ba. 
 
Art. 2º A Licença de que trata o artigo anterior, está condizente com a conjuntura aquisitiva compreendida 
entre o período de 09/02/2017 a 09/02/2022, e será gozada em sua integralidade, três meses 
consecutivos, iniciando-se em 08/05/2023. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Feira da Mata/Ba, em 08 de maio de 2023. 
 

 
 
 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
Página 1 de 1 

 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 062, 08 DE MAIO DE 2023  
 

 

 
“Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio a 
servidor público e dá outras providências.” 
 

 

 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES, Prefeito Municipal de Feira da Mata, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 113, incisos III e V da Lei Orgânica Municipal; 

 
 
CONSIDERANDO o requerimento pretérito da Servidor Público Municipal JOÃO FERREIRA NEVES; 
 
CONSIDERANDO o teor do requerimento subscrito pela servidora supramencionada, integrante do 
quadro permanente deste Município, no qual requer a sua Licença Prêmio, e comprovadamente 
demonstra o seu direito adquirido de acordo com a legislação em vigor.  
 

DECRETA 
 

 
Art. 1º. Fica concedida licença prêmio, em atendimento ao que preconiza o art. 135 da Lei Municipal nº 
03/1994, ao servidor JOÃO FERREIRA NEVES;– Matrícula nº 519, servidor público integrante do quadro 
permanente da Prefeitura Municipal de Feira da Mata/Ba. 
 
Art. 2º A Licença de que trata o artigo anterior, está condizente com a conjuntura aquisitiva compreendida 
entre o período de 09/02/2017 a 09/02/2022, e será gozada em sua integralidade, três meses 
consecutivos, iniciando-se em 08/05/2023. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Feira da Mata/Ba, em 08 de maio de 2023. 
 

 
 
 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:27 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C9B7-0B3A-BAB4-0C7A-A2A7 ou utilize o código QR.

6
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1780 DECRETOS

 
 

 
Página 1 de 1 

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 063, 08 DE MAIO DE 2023  

 
 

Dispõe sobre o percentual da margem consignável 

para descontos das consignações facultativas em 

folha de pagamentos dos servidores públicos do 

Município de Feira da Mata/Ba. 

 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES, Prefeito Municipal de Feira da Mata, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 113, incisos III e V da Lei Orgânica Municipal; 

 
 
CONSIDERANDO a vigência da Lei Federal nº 14.431, de 03 de agosto de 2022, que alterou a Lei nº 
10.820/2003, na qual amplia o percentual máximo para a contratação de operações de crédito com 
desconto automático em folha de pagamento de servidores públicos e filiados ao regime geral da 
previdência social; 
 
CONSIDERANDO a vigência e validade do parágrafo 2º do artigo 1º da Lei Municipal nº 235, de 20 de 
maio de 2009 
 

 

DECRETA 
 

 
Art. 1º. Fica estabelecido, que a soma mensal das consignações facultativas não excederá a 35% (trinta 
e cinco por cento) da remuneração do servidor, para empréstimos consignados contraídos junto às 
instituições financeiras credenciadas pelo município; 
 
Art. 2º Fica facultada a concessão de carência, por até 120 (cento e vinte) dias, para novas operações 
de crédito consignado, bem como para as que tenham sido firmadas antes da entrada em vigor, deste 
Decreto, mantida, em qualquer dos casos, a incidência, durante o período de carência, de juros e demais 
encargos contratados. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Feira da Mata/Ba, em 08 de maio de 2023. 
 

 
 
 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
Página 1 de 1 

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 063, 08 DE MAIO DE 2023  

 
 

Dispõe sobre o percentual da margem consignável 

para descontos das consignações facultativas em 

folha de pagamentos dos servidores públicos do 

Município de Feira da Mata/Ba. 

 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES, Prefeito Municipal de Feira da Mata, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 113, incisos III e V da Lei Orgânica Municipal; 

 
 
CONSIDERANDO a vigência da Lei Federal nº 14.431, de 03 de agosto de 2022, que alterou a Lei nº 
10.820/2003, na qual amplia o percentual máximo para a contratação de operações de crédito com 
desconto automático em folha de pagamento de servidores públicos e filiados ao regime geral da 
previdência social; 
 
CONSIDERANDO a vigência e validade do parágrafo 2º do artigo 1º da Lei Municipal nº 235, de 20 de 
maio de 2009 
 

 

DECRETA 
 

 
Art. 1º. Fica estabelecido, que a soma mensal das consignações facultativas não excederá a 35% (trinta 
e cinco por cento) da remuneração do servidor, para empréstimos consignados contraídos junto às 
instituições financeiras credenciadas pelo município; 
 
Art. 2º Fica facultada a concessão de carência, por até 120 (cento e vinte) dias, para novas operações 
de crédito consignado, bem como para as que tenham sido firmadas antes da entrada em vigor, deste 
Decreto, mantida, em qualquer dos casos, a incidência, durante o período de carência, de juros e demais 
encargos contratados. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Feira da Mata/Ba, em 08 de maio de 2023. 
 

 
 
 

VALMIR MACÊDO RODRIGUES  
PREFEITO MUNICIPAL 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:27 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C9B7-0B3A-BAB4-0C7A-A2A7 ou utilize o código QR.

7
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1780 CONTRATOS - RETIFICAÇÃO

 

 

ERRATA 
1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 050/2022 

 

1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE FAZEM 

ENTRE SI O MUNICÍPIO DE FEIRA DA 

MATA - BAHIA E O SR ELDER 

FIGUEIREDO DA CUNHA. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA - BA, pessoa jurídica de direito 

público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 16.416.125/0001-37, com sede na Praça 

Elias Pereira de Souza Filho, Nº 300, Centro, CEP 46.446-000, Feira da Mata - BA, 

neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Valmir Macedo Rodrigues, doravante 

denominada CONTRATANTE, e o Sr. Elder Figueiredo da Cunha, Advogado, inscrito 

na OAB-BA sob o nº 59822, no CPF-MF nº 013.832.675-45, com escritório 

profissional na cidade de Feira da Mata - Bahia, doravante designado 

CONTRATADO, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo de 

contratação direta nº 038/2022, Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022, e em 

observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem 

celebrar o presente Aditivo de Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir 

enunciadas. 

 

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores da 

celebração do Contrato nº. 050/2022, que ora é aditivado; 

 

CONSIDERANDO que o contrato inicial foi celebrado para o período de 02 

de maio de 2022 a 02 de maio de 2023 e havendo a necessidade de continuidade 

do serviço, tendo em vista a aplicação do Art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e o 

previsto na clausula oitava – da vigência e prorrogação; 

 

CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que 

representa a observância ao princípio da economicidade; 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:27 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C9B7-0B3A-BAB4-0C7A-A2A7 ou utilize o código QR.

8
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1780 CONTRATOS - RETIFICAÇÃO

 

 

 

 

CONSIDERANDO que o Município possui a integralidade dos recursos 

orçamentários para o cumprimento da execução da Prorrogação Contratual; 

 

 RESOLVEM celebrar entre si, o primeiro termo aditivo ao onde se lê: Contrato 

n.º 050/2021 leia – se: Contrato n° 050/2022 firmado em 02 de maio de 2022, 

prorrogando-se valor e tempo mediante Cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 1.1 O presente termo aditivo tem como objeto a Prorrogação da vigência do 

Contrato firmado entre as partes em 02/05/2022, objetivando serviços de assistência 

jurídica ao setor de Licitações do município de Feira da Mata.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO 

 2.1 Pelo presente termo aditivo fica prorrogado o prazo de vigência do 

Contrato N° 050/2022 datado de 02 de maio de 2023 para 02 de maio de 2024. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 

 3.1. O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à 

prorrogação do contrato, pelo período de 12 (doze) meses é de R$ 44.400,00 

(quarenta e quatro mil e quatrocentos reais), sendo pagas em 12 parcelas iguais de 

R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), até o décimo dia útil de cada mês. 

 

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 4.1. A despesa com este termo aditivo, para exercício 2023, correrá à conta 

das dotações orçamentárias, que foram previamente aprovadas através da Lei 

Orçamentária Anual 2023. 

 

CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

 5.1. O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal, da 

contratante e encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:27 horas do dia 08/05/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C9B7-0B3A-BAB4-0C7A-A2A7 ou utilize o código QR.

9
FEIRA DA MATA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 • ANO XI | N º 1780 CONTRATOS - RETIFICAÇÃO

 

 

 

 

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

  6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 

contrato inicial, firmado entre as partes. 

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo 

em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois 

de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e 

CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. Feira da Mata, Bahia, 02 de maio de 

2023. 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DA MATA 
CNPJ: 16.416.125/0001-37 

CONTRATANTE 
 
 
 

ELDER FIGUEIREDO DA CUNHA  
CPF: 013.832.675-45 

OAB/BA: 59.822 
CONTRATADO 

 
 

 

 

TESTEMUNHAS 

1: _______________________________________________________ 

2: _______________________________________________________ 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/C9B7-0B3A-BAB4-0C7A-A2A7 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C9B7-0B3A-BAB4-0C7A-A2A7

Hash do Documento
e6c81af4ec6e196f0814342afef50329cb6241d8aedab7b010f7289d20534b1b

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/05/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 08/05/2023 17:27 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-05-08T17:27:57-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




